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ABSTRAKT

V diplomové práci se autor zaměřuje na otázku hybridní války z hlediska informačního

prostoru, kde nejprve představuje a kategorizuje metody informačního boje, které používají

tendenční zpravodajské portály. Následně tyto metody kategorizuje a připravuje

k analytickému vyhodnocení. Autor představuje metodiku dílčí analýzy tendenčně

zaměřeného informačního prostoru a následně provádí závěrečnou analýzu, kdy určuje

největší hrozby v informačním prostoru z hlediska informační přípravy bojiště, shrnuje

poznatky dosažené analýzou za sledované období a prezentuje závěry z nich vyplývající.

Tyto pak mohou sloužit jednak jako doporučení pro odbory komunikace klíčových institucí

jakými jsou např. AČR či MO ČR, jednak jako podklad pro budování či úpravu komunikační

strategie a jednak jako vodítko pro efektivní zacílení informační kampaně k eliminaci

největších výše uvedených s cílem zachovat mediální obraz institucí klíčové infrastruktury

státu.

Klíčová slova: hybridní, válka, informační, doména, příprava, bojiště, analýza, narativ

ABSTRACT

In the diploma thesis, the author focuses on the issue of hybrid warfare from the point of

view of the information domain, where he first presents and categorizes the methods

of information warfare used by tendentious news portals. Subsequently, he categorizes these

methods and prepares them for analytical evaluation. The author presents the methodology

of the partial analysis of the tendentially focused information space and then performs

the final analysis, where he determines the biggest threats in the information space from

the point of view of battlefield information preparation, summarizes the findings achieved

by the analysis for the observed period and presents the resulting conclusions. These can

then serve both as recommendations for the communication departments of key institutions

such as the Czech Armed Forces and the Ministry of Defense of the Czech Republic,

as a basis for building or modifying a communication strategy and as a guide for effective

targeting of the information campaign to eliminate the largest ones mentioned above with

the aim of preserving the media image institutions of the state's key infrastructure.
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ÚVOD

Od počátku 21. stol. čelí Evropa, a zejména její informační prostor, novému druhu

bezpečnostní hrozby, která je reprezentována úsilím vyvíjet tlak, respektive zvyšovat pnutí,

ve všech oblastech lidské působnosti, a to napříč všemi doménami od fyzické až po virtuální.

Jedná se o dlouhodobě plánovou, koordinovanou a cílenou činnost vyvíjenou hierarchicky

organizovanou, centralizovanou strukturou s cílem prosazení vlastních cílů na úkor státu,

regionu či etnika, které je takovémuto působení vystaveno.

Vzniká nová potřeba řešit komplexní konflikty probíhající souběžně na poli ekonomickém,

ekologickém, politickém, diplomatickém, lidsko-právním a bezpečnostním, pro jejichž

organizovaný průběh a vývoj dlouhou dobu neexistovalo adekvátní pojmenování. Zlom

nastal v okamžiku, kdy vyvstaly nezpochybnitelné důkazy o skutečnosti, že se nejedná

o řetězec nahodilých událostí v jednotlivých doménách, ale o komplexní, koordinovanou

a plánovanou snahu převzetí strategické inciativy a vtažení objektu takovéto multi-

dimensionální agrese do sféry vlivu agresora.

Post-moderní svět, na jehož směřování se značnou – ne-li rozhodující – měrou podílejí

informační a komunikační technologie, se díky dříve nemyslitelné rychlosti přenosu

prakticky neomezeného množství dat záhy po identifikaci této nové hrozby rozhodl dát jí

jméno Hybridní válka.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Téma této diplomové práce bylo zvoleno autorem s ohledem na opomíjení problematiky

hybridní války, respektive hybridní války v informační doméně a problematiky informační

přípravy bojiště v rámci tohoto konceptu. Jednotné komunikační strategii cílené

na obyvatelstvo České republiky s cílem udržet požadovaný mediální obraz klíčové

infrastruktury a jejích rozhodnutí není ze strany odpovědných osob, jejichž úkolem je toto

zajistit, stále dostatečně vnímáno. Problematika byla autorem zvolena mimo jiné z důvodu

jeho služebního zařazení u útvaru, který má jakožto nově vzniklý v rámci Armády České

republiky v budoucnu mimo jiné řešit výše nastíněnou problematiku.

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu a vyhodnocení narativu šířeného tendenčními

zpravodajskými portály s cílem narušit mediální obraz klíčových části infrastruktury České

republiky, znevěrohodnit ji a vyvolat rozkol v české společnosti, a tím zamezit společenské

debatě.

Hlavním cílem diplomové práce je na základně kvantifikační analýzy matematicky vyčíslit

a definovat největší hrozby v informačním prostoru z výše uvedeného hlediska a přispět

tak k:

 Sjednocení komunikační strategie napříč komunikačními odbory klíčových institucí;

 napomoci tvorbě či úpravě komunikační strategie příslušných odboru AČR a MO

ČR;

 poskytnout vodítko k efektivnímu cílení omezených možností AČR a MO ČR

vedoucí k eliminaci největších hrozeb v informačním prostoru.

Pro splnění hlavních cílů práce byly použity následující metody:

 Metoda pozorování, konzultace a kvantifikace. Na základě dlouhodobého

pozorování způsobu informování o aktuálním – zejména geopolitickém – dění

tendenčními informačními portály a analýze použitých jazykových prostředků,

komunikačních strategií a obrazové aj. dokumentace, byly po konzultaci s kolegy

vytříbeny jednotlivé funkční kategorie.

 Mapování rizik. Kvantifikační analýzou byly vysledovány největší hrozby a

zároveň stanoveny nejčastěji používané metody využívající aktuální – především

geopolitické – dění.
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 Sběr dat. Po stanovení škály kvantifikovatelných parametrů, byla stanovena délka,

postačují k vysledování dílčího zastoupení a dostatečná k analýze vývoje užití

narativů, coby hlavního prostředku informační přípravy bojiště tendenčními

informačními portály.

 Analýza zkoumaní situace. Samotná analýza byla vždy prováděna s ohledem

na nejvíce rezonující komunikovaná témata ve sledovaném časovém horizontu,

definovaná prostřednictvím softwarového řešení v hlavním proudu medií.

 Dedukce. Na základě průmětu kvantifikovaných hodnot na časovou přímku bylo

možno dedukovat, jaké konkrétní politické či geopolitické události vedly

ve zkoumaném časovém období ke změnám v komunikační strategii tendenčních

informačních portálů směrem k vytyčeným cílovým skupinám. V tomto kontextu

se dedukce aplikovala na formulaci nejzávažnějších hrozeb s možností predikce

způsobu jejich proměny v závislosti na budoucím dění.

 Indukce. Na základě metody indukce a dedukce byla vytvořena všeobecně platná

metodika všeobecné analýzy tendenčního dění v českém informačním prostoru

včetně způsobu identifikace nejvážnějších hrozeb a stanovení doporučení

k eliminaci.

Činnost autora byla motivována především zvýšenou mírou tendenčně pojatého šíření

informací v českém mediálním prostoru, zejména po invazi ozbrojených sil Ruské federace

na konci února 2022 a následné ještě větší polarizaci české společnosti, zejména zastánců

krajních pozic názorového spektra zastávaného občany v otázkách bezpečnostní politiky

České republiky, jejího členství v NATO a vnímání Ruské federace v jejích očích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYBRIDNÍ VÁLKA VE 21. STOLETÍ

Jeden z největších vojenských teoretiků dějin novověku Karl von Clausewitz1, je mimo jiné

autorem citátu:

„Válka je pokračováním politiky s použitím jiných prostředků.“ (Wolf, 1931)

V tomto pojetí hraje primární roli použití regulérních ozbrojených sil jakožto logického

důsledku selhání politicko-diplomatického nátlaku agresora vůči jeho cíli. Veškeré úsilí

státu či regionu je tak podřízeno úspěšnému nasazení vlastních pravidelných ozbrojených

sil, jimiž je prosazován cíl, kterého nebylo možno dosáhnout politickou či diplomatickou

cestou (konflikty vedené v souladu s Clausewitzovým pojetím dále jen jako klasická válka).

Termín hybridní válka v sobě ale zahrnuje celou škálu aktivit, které sice směřují k dosažení

cílů agresora na úkor objektu takové agrese, nicméně tlak působící v jednotlivých doménách

není vázán na maximalizaci efektivity užití jednoho prostředku. Odborná veřejnost nicméně

není jednotná v názoru na metodiku jednoznačného rozlišování mezi klasickou a hybridní

válkou. Ze současného diskurzu v odborné debatě na toto téma panuje většinová shoda,

že hybridní konflikt se vyznačuje masivním použitím subversivních prostředků


[…]


je založená především na emocích, kdy je vhodnou kombinací faktografické stránky sdělení

v kombinaci s vhodně zvolenými emocionálně zabarvenými jazykovými prostředky

a obrazovým materiálem cíleně vyvoláván požadovaný obraz NATO, který naplňuje funkční

charakteristiky výše uvedené v bodech.

Rovněž je patrné, že sekundárním cílem tendenčních informačních portálů za sledované

období bylo vzhledem k dění v zahraničí vést komunikaci způsobem, který v cílové skupině

vyvolal přesvědčení, že:

 Ruská federace je mezinárodně podporována ve své vojenské kampani na Ukrajině;

 Ruská federace je ve své vojenské kampani na Ukrajině úspěšná;

 Ruská federace se nachází v defenzivě před globálními cíli NATO, respektive USA.

Podobně jako u předchozích tvrzení platí, že výše stanovená tvrzení nemají oporu

ve faktografických informacích, nicméně díky vhodně zvolené metodě diseminace, založené

nikoliv na faktech, nýbrž na emocích, není věcně správná stránka sdělení až tak podstatná.

Naopak emotivně zabarvené prostředky nejen verbálního, ale např. i obrazového, vyjádření

byly použity s cílem zakrýt historickou skutečnost.

Po grafickém znázornění prosté četnosti výskytu narativů užívaných tendenčními

zpravodajskými portály, lze díky zvolené analytické metodě zobrazit i průmět nejčastěji

se vyskytujících narativů v monitorovaném čase. Autor zobrazuje na Obrázku 2 ilustrativní

pohled na zkoumanou situaci. Pro lepší zobrazení a čitelnost je uvedený obrázek obsahem

Příloh.

Obrázek 2 Vývoj výskytu jednotlivých narativů za sledované

období 1. 2. - 14. 3. 2023 (zdroj vlastní)
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Z tohoto grafického zobrazení vyplývá, že prvně jmenovaná skupina narativů byla po celou

dobu monitorovaného období chápána jako primární narativ a jako takové jí byl poskytován

větší prostor informačních kapacit tendenčních zpravodajských portálů. Druhá jmenovaná

skupina pak ve sledovaném období tvoří sekundární narativ, který se však s primárním

velmi vhodně doplňuje a jednotlivé zdroje navzájem plní podpůrnou funkci a v rámci

zamýšleného efektu na cílovou skupinu se mohou vhodně doplňovat.
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ZÁVĚR

Ve sledovaném období, byla v tendenčně zaměřené části českého informačního prostoru

vyprofilována, vysledována a analyticky doložena primární skupina narativů

diseminovaných s cílem diskreditovat NATO a členství České republiky v něm v očích

české veřejnosti a sekundární skupina narativů diseminovaná s cílem idealizovat obraz

Ruské federace v očích české veřejnosti a ospravedlnit přítomnost ruských ozbrojených sil

a vedení vojenské kampaně na Ukrajině Ruskou federací.

Závěry mohou dále sloužit pro potřeby tvorby a přizpůsobení aktuální komunikační strategie

jednotlivých odborů komunikace napříč resorty, především pak strukturami AČR

a Ministerstva obrany České republiky. Takto vypracovaná analýza umožňuje přizpůsobit

targeting vlastní komunikace a limitované kapacity vhodně zacílit na potlačení možných

důsledků šíření těchto výše vyprofilovaných skupin narativů, především pak v oblasti

nazírání minimálně části české společnosti na samotnou podstatu členství České republiky

v alianci NATO a její pozici rovnocenného partnera v této organizaci.

Umožňuje rovněž lépe stylizovat informační kampaně vedené resortními subjekty,

které do budoucna mohou směřovat své úsilí nejen na samotnou informovanost o dění napříč

svými resorty, ale ve svých prohlášeních, propagačních materiálech a vystoupeních čelních

představitelů na základě faktů zasazených do vhodně zvoleného emočního rámce vyvrátit

tvrzení šířená tendenčními zpravodajskými portály a tak alespoň částečně eliminovat hrozbu

částečné, nebo dokonce celkové, ztráty stávajícího mediálního obrazu členství České

republiky ve strukturách NATO, bezpečnostních výhod z toho členství plynoucích na straně

jedné a utvrdit českou veřejnost, která nebyla cílovou skupinou pro výše uvedené skupiny

narativů, respektive nebyla jimi zasažena, v přesvědčení, že z členství České republiky

v NATO plyne pro všechny členské státy řada pozitiv.

Podobně umožňuje stylizovat informační kampaně resortních subjektů tak, aby v rámci

svého úsilí informovat českou veřejnost mohly informovat českou veřejnost způsobem,

který by intenzivněji a precizněji identifikoval bezpečnostní hrozby plynoucí pro Českou

republiku ze stávající geopolitické konstelace.

V neposlední řadě umožňuje s vysokou mírou pravděpodobnosti na základě rekonstrukce

předchozího vývoje tendenčního zpravodajství v návaznosti na dění ve fyzické doméně,

nejen kvalifikovaně odhadnout, jakým způsobem bude tendenční informační prostor

reagovat na klíčové události odehrávající se uvnitř struktur NATO, respektive České
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republiky, ale zároveň na základě podrobnější analýzy informační přípravy potenciální

bojiště kvalifikovaně odhadnout, jaké kroky ve fyzické doméně protistrana patrně plánuje

podniknout.

Tato práce si kladla za cíl navrhnout metodiku vyhodnocování takovýchto informací

a demonstrovat její účel a užitečnost v konceptu hybridní války, zejména v té její části,

která se odehrává v informační doméně, nicméně vzhledem k provázanosti domén

v hybridním konfliktu jsou závěry této práce přínosné i v rámci interdisciplinární spolupráce

s celou řadou oborů přínosných pro další rozvoj bezpečnostních studií.

Na základě zpracovaných výsledků vývoje narativů za sledované období autor diplomové

práce dochází k závěru, že byly úspěšně naplněny cíle práce.
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