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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,28)

Při zpracování vlastního tématu diplomové práce student Bc. Ondřej Velebil vycházel ze

studia širokého spektra literatury a pramenů. Bohatého znalostního základu předmětné

problematiky, praktických zkušeností. Pro naplnění ambiciózních cílů práce zvolil adekvátní

metody. Je vhodné zdůraznit, že předmětná problematika je svým globálním přesahem

značně náročná, ovlivňující vnější i vnitřní bezpečnostní prostředí, bezpečnostní politiku

státu. Stranou pozornosti by neměl zůstat požadavek na objektivitu vyvozovaných závěrů.

V opačném případě by vynaložené úsilí směřující k eliminaci hybridních hrozeb mohlo

působit kontraproduktivně.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…